1
АВТОМАТИЧЕСКИЕ ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
СЕРИИ ВА47-150
Руководство по эксплуатации. Паспорт
MVA50.001.2
1  Назначение и область применения
1.1  Автоматические выключатели бытового и аналогичного
применения для защиты от сверхтоков серии ВА47-150 товарного знака

общественных и промышленных зданий, отдельные потребители
электроэнергии.
2  Структура условного обозначения выключателей
 ВА47 – 150 ХХХ / Х
   1   2        3   4   5    6
1 – выключатель автоматический;
2 – обозначение серии;
3 – обозначение модификации;
4 – типоисполнение по числу полюсов (1÷4);
5 – обозначение номинального тока;
6 – обозначение типа защитной характеристики
(C, D).
3  Основные характеристики
3.1  Основные характеристики выключателей приведены в таблице 1.
2
Таблица 1
Наименование параметра Значение
Число полюсов 1 2 3 4
Наличие защиты от сверхтоков в полюсах во всех полюсах
Номинальное рабочее напряжение Ue, В 230/400 400 400 400
Номинальное рабочее напряжение постоянного тока на один полюс, В 60
Номинальная частота, Гц 50
Номинальный ток In, А 63; 80; 100; 125
Номинальное импульсное выдерживаемое напряжение Uimp, В 6000
Номинальная отключающая способность Icn, А 15000
Механическая износостойкость, циклов В-О, не менее 6000
Электрическая износостойкость, циклов В-О, не менее 4000
Максимальное сечение провода, присоединяемого
к контактным зажимам, мм2
50
Характеристика срабатывания от сверхтоков*, тип С, D
Момент затяжки винтов контактных зажимов
при использовании отвертки, Н∙м
2
Возможность присоединения к контактным зажимам соединительных шин PIN (штырь); FORK (вилка)
Масса одного полюса, кг, не более 0,194
Степень защиты ГОСТ 14254 (IEC 60529) IP40
Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150 УХЛ4
Режим работы продолжительный
Ремонтопригодность неремонтопригодные
Срок службы, лет, не менее 15
* Указана в таблице 2.
3.2  Время-токовые рабочие характеристики срабатывания
выключателей при сверхтоках (контрольная температура калибровки 30 °С)
приведены в таблице 2 и на рисунках 1, 2.
3.3  Изменение характеристики расцепления выключателей.
3.3.1  Коэффициент (Кt) изменения нагрузки выключателей в
зависимости от температуры окружающей среды приведен на рисунке 3.
ПРИМЕЧАНИЕ. Ток неотключения выключателей в зависимости от
температуры окружающей среды (°С) определять по формуле:
I = 1,13 I
n
 K
t
,
где I
n
 – номинальный ток (указанный на маркировке) при температуре
настройки тепловых расцепителей 30 °С;
K
t
– коэффициент нагрузки в зависимости от температуры окружающей
среды.
3.3.2  Коэффициент (Кn) изменения нагрузки выключателей в
зависимости от числа размещенных рядом друг с другом полюсов
приведен на рисунке 4.